8

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA – Embrapa

EDITAL DE LEILÃO DE SEMOVENTES Nº 001/2016 - Embrapa Roraima.

A EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - Embrapa, POR INTERMÉDIO DE SUA UNIDADE DENOMINADA EMBRAPA RORAIMA, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL DE LICITAÇÃO, SOB A MODALIDADE DE LEILÃO, DO TIPO “MAIOR LANCE”, VISANDO A VENDA DE ANIMAIS “OVINOS” DO CAMPO EXPERIMENTAL ÁGUA BOA – CEAB, SUJEITANDO-SE AS PARTES AOS DISPOSITIVOS DA LEI N° 8.666, DE 21/06/1993, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, QUE INSTITUI NORMAS PARA LICITAÇÕES E CONTRATOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DA LEI NO 10.406, DE 10/01/2002, RELATIVA AO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO, NO QUE COUBER, E AS RESPECTIVAS CONDIÇÕES DESTE EDITAL. O EVENTO OCORRERÁ NO SEGUINTE ENDEREÇO: CAMPO EXPERIMENTAL ÁGUA BOA, RODOVIA BR 174, km 28, MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR, CUJOS LOTES DE ANIMAIS ESTÃO RELACIONADOS NO ANEXO I, SERÁ LEVADO A LEILÃO NO DIA 03 DE NOVEMBRO DE 2016, ÀS 09:00 HORAS.
CAPÍTULO I - DO OBJETO

1.1. A Embrapa torna público que no dia, horário e local mencionados no preâmbulo, em sessão pública, dará início ao Leilão acima especificado, para a venda de 71 (setenta e um) animais, distribuídos em 8 (oito) lotes, formados por animais (ovinos fêmeas e machos), raças diversas, provenientes do descarte do rebanho da Embrapa Roraima, sem Certificado de Registro Genealógico, e que se encontram no Campo Experimental Água Boa, situado em Boa Vista-RR, na Rodovia BR 174, Km 28 s/n, sentido Boa Vista/Manaus, conforme especificação e avaliação, relacionadas no Anexo I deste Edital.
1.1.1 A caracterização do objeto da licitação quanto aos tipos de semoventes, suas raças e demais elementos identificadores, assim como a exata definição dos LOTES encontram-se descritos nos Anexos I deste Edital. Sendo que os animais poderão ser examinados no local onde se encontram, especificamente, no seguinte endereço: Campo Experimental Água Boa, Rodovia BR 174, km 28, sentido Boa Vista/Mucajaí-RR.
CAPÍTULO II - DOS PARTICIPANTES

2.1. Poderão participar desta licitação pessoas jurídicas ou físicas, que se conformem às condições deste Edital, da Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, que institui normas para licitações e contratos da Administração Pública; e da Lei no 10.406, de 10/01/2002, relativa ao Código Civil Brasileiro-CCB, no que couber.
2.1.1.É vedada a participação de menores de idade, de Empregados da Embrapa, de Agentes Públicos, vinculados a Embrapa, que tenham os Bens, objeto do presente Edital, sob suas administrações, direta ou indiretamente, em obediência especial, às previsões do Código Civil Brasileiro, nos termos dos Artigos 5° e 497; do disposto no inciso III do Art. 9º da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e do estabelecido na Lei 8.429 de 02/06/1992, em particular concernente a SEÇÃO I, Art 9º, que dispõe sobre os Atos de Improbidade Administrativa.
Seção I - Da Representação

2.2. O licitante poderá se fazer presente ao leilão, das seguintes formas:

2.2.1. PESSOA FÍSICA:

a) Diretamente, mediante sua presença pessoal e apresentação dos documentos:
-  CPF;

-  Documento de Identidade previsto na Legislação Federal.

b) Indiretamente, por intermédio de PROCURADOR, formalmente designado em Procuração, com firma reconhecida em tabelião ou por instrumento público.

2.2.2. PESSOA JURÍDICA:

a) Diretamente, mediante a presença pessoal do licitante, no caso de empresa individual, ou de seu representante legal, em ambos os casos, consoante designação expressa no Contrato Social (ou equivalente), e apresentação dos documentos:

 -  CNPJ,  e

 -  Documento de Identidade previsto na Legislação Federal.

b) Indiretamente, por intermédio de PROCURADOR formalmente designado em procuração, com firma reconhecida em tabelião ou por instrumento público.

CAPÍTULO III - DOS LANCES

3.1. Os lances serão oferecidos da seguinte forma: Os bens semoventes (Ovinos), serão comercializados por LOTE, que terão valores iniciais mínimos e, durante o leilão, receberão lances pelo preço individual do LOTE. Assim, o licitante vencedor será a que ofertar o maior lance por LOTE.

3.2. O lance ofertado, implicará na plena aceitação, por parte do (a) licitante, das condições estabelecidas neste Edital.

CAPÍTULO IV - DO PAGAMENTO

4.1. O pagamento será "À VISTA" ou mediante um sinal de 10%(dez por cento) do valor arrematado, como sinal da operação e o restante a ser pago no prazo de 48 horas, em espécie, por Guia de Recolhimento da União – GRU, junto ao Banco do Brasil;
4.2. No caso do não pagamento no prazo estabelecido no item 4.1 o arrematante perderá o valor pago referente ao sinal de 10% (dez por cento) em favor da Embrapa Roraima, e o bem reintegrado ao patrimônio da Embrapa Roraima.
4.3. Após retirada da Guia de Recolhimento da União – GRU junto à Embrapa, o ARREMATANTE deverá se dirigir à Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima – ADERR, para emissão e pagamento de taxa da Guia de Trânsito Animal – GTA.

4.4. O valor do transporte, taxas de transferência e outras despesas por ventura necessárias, advindas da(s) arrematação(ões) do(s) LOTE(s), transporte e transferência do(s) Bem(ns), arrematado(s), correrão, exclusivamente por conta do Arrematante.
4.5. Somente após a confirmação do pagamento e apresentação da Guia de Trânsito Animal – GTA, a Embrapa Roraima cientificará ao(s) participante(s) comprador(es), formalmente, a retirada dos animais adquiridos.
CAPÍTULO V - DA RETIRADA DOS SEMOVENTES

5.1. Os bens semoventes (ovinos) arrematados deverão ser retirados no prazo de 03 (três) dias úteis seguintes ao término do leilão, nos horários compreendidos entre as 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 15:30 horas, após a confirmação do pagamento do valor arrematado pela Embrapa Roraima, oportunidade em que ocorrerá a entrega de todos os documentos, tais como, Nota Fiscal, Atestados e outros;

5.2. Havendo impossibilidade de retirada no prazo estipulado (Item 5.1), poderá o arrematante, mediante prévio acordo com a Embrapa, ajustar novo prazo, desde que assuma as responsabilidades da guarda e conservação do(s) Bem (ns), semovente(s) arrematado(s), e, consequentemente arcando com a(s) despesa(s) de estadia(s), a ser(em) paga(s) adiantadamente, nos seguintes termos:

5.2.1. R$ 2,00(dois reais) por ovino/dia.

5.3. Findo o novo prazo e persistindo a não retirada, prevalecerá a regra definida no subitem ‘5.2’  deste Edital.

5.4. A Embrapa, não prestará qualquer tipo de ajuda aos arrematantes para a retirada do(s) LOTE(S) arrematado(s), bem como não se responsabilizará por qualquer acidente que porventura venha ocorrer no ato da remoção do(s) Bem (ns), Semovente(s) arrematado (s), e ou durante a permanência destes, em razão de ocorrência(s), previstas nos itens 5.2 e 5.3.

5.5. Em função da existência de barreiras sanitárias, o(s) participante(s) comprador(es) deve(m) observar as restrições de entrada de animais em outros Estados, sendo de sua inteira responsabilidade a observância da legislação aplicada ao local de destino dos semoventes adquiridos;

5.6. À Embrapa não cabe qualquer responsabilidade pela inobservância, por parte do(s) comprador(es), do disposto no subitem anterior.

CAPÍTULO VII - DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. A Embrapa reserva para si o direito de retirar do leilão, desde que antes de concluído o arremate, qualquer do(s) Bem(ns) que julgar conveniente.

7.2. As vendas serão realizadas em caráter irrevogável e irretratável, não cabendo ao arrematante qualquer atitude de recusa, pedido de redução de preços ou solicitação de qualquer vantagem não prevista neste Edital.

7.3. Todos quantos participarem do Leilão obrigam-se, de forma definitiva e irrecorrível, a acatar as disposições deste Edital e de seu Anexo I – LISTA DE ANIMAIS, Orientações Complementares, os quais são tidos como do conhecimento de todos, não cabendo, como motivo para eventual não cumprimento das obrigações deles decorrentes, a alegação do seu desconhecimento.

7.4. Quaisquer pendências que venham a ser constatada, no decorrer do Leilão, serão resolvidas, imediata e exclusivamente, pelo Leiloeiro. Uma vez batido o martelo a venda será dada como concluída, não cabendo, por conseguinte, reclamações posteriores.

7.5. Outras pendências que possam vir a ocorrer, após o Leilão, serão resolvidas, administrativamente, pela Embrapa, através da Comissão de Alienação.

7.6. Todos os Participantes do Leilão estarão sujeitos ao artigo 335 do Código Penal Brasileiro: “Todo aquele que impedir, perturbar, fraudar, afastar ou procurar afastar licitantes por meio ilícito, incorrerá nas penas de 6 (seis) meses a 2 (dois) anos de detenção”.

7.7. É vedada a participação de compradores que se encontrem inadimplentes com a Embrapa.

7.8. Fica determinado que feito o registro de arrematação, não será permitido vender, permutar ou de qualquer forma negociar o(s) seu(s) bem(ns) arrematado(s) antes do pagamento e da extração da nota de venda.

7.9. Em nenhuma hipótese serão aceitas desistências do(s) adquirente(s) do(s) bem(ns), ou justificativa de desconhecimento das cláusulas deste Edital, para se eximirem de obrigações geradas pelo presente Edital.

7.10. Os bens semoventes a serem leiloados poderão ser vistoriados no campo Experimental Água Boa, especificamente, em relação aos LOTES de animais listados no Anexo I: LISTAGEM DE ANIMAIS; nos dias 27, 28 e 31/11/2016, no horário de 08:00 às 11:30 horas (horário local), sendo permitida exclusivamente, a avaliação visual, sendo vedados quaisquer outros procedimentos de manuseio e/ou experimentação, os quais serão leiloados no estado e condições em que se encontram, que se pressupõem conhecidos pelos licitantes por ocasião da realização do leilão.

7.10.1. Os responsáveis pelo acompanhamento à vistoria dos animais é o Sr. Neivan Lima de Carvalho e/ou Fernando Barreto (Fone- 95 99113-7337), empregado da Embrapa Roraima, com quem poderão ser obtidas informações relativas aos animais.

7.11. As dúvidas na interpretação deste Edital poderão ser dirimidas junto a Comissão de Licitação da Embrapa Roraima, gestora do presente Edital de Leilão n° 01/2016, ou ainda através do(s) telefone(s): (95) 4009-7113 ou (95) 4009-7176, em dias úteis de Segunda a Sexta-feira, no horário compreendido entre 08:00 às 12:00 horas e das 13:15 às 16:00 horas, horário local.

7.12. As partes elegem o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Roraima, para a solução das controvérsias, porventura, oriundas da presente licitação.

Boa Vista-RR, 13 de outubro de 2016.
_________________________________

Otoniel Ribeiro Duarte
Chefe Geral da Embrapa Roraima
EDITAL DE LEILÃO DE SEMOVENTES Nº 001/2016 - Embrapa Roraima

ANEXO I

LISTAGEM E LOTES DOS ANIMAIS

	LOTE 1                                                      Valor mínimo por kg animal vivo: R$ 3,25

Total de 08 animais. Peso aproximado do Lote: 194,0 kg (em 01/07/2016)

	Item
	Patrimônio-Cont.
	Marcação
	Sexo
	Idade
	Raça
	Condição

	1
	10020840
	67
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	Inteiro

	2
	1002060811
	37
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	Inteiro

	3
	10020834
	61
	fêmea
	jovem
	Barriga Negra
	descarte

	4
	10020850
	77
	fêmea
	jovem
	Barriga Negra
	descarte

	5
	2060621
	108
	fêmea
	adulto
	Barriga Negra
	descarte

	6
	1002060829
	56
	fêmea
	jovem
	Mestiça
	descarte

	7
	2060630
	180
	fêmea
	adulto
	Barriga Negra
	descarte

	8
	2060502
	14
	fêmea
	adulto
	Barriga Negra
	descarte

Observação: Lote formado por animais de descarte, não sendo indicado a utilização destes para fins reprodutivos.

	LOTE 2                                                     Valor mínimo por kg animal vivo: R$ 3,25

Total: 08 animais. Peso aproximado do Lote: 191,5 kg (em 01/07/2016)

	Item
	Patrimônio-Cont.
	Marcação
	Sexo
	Idade
	Raça
	Condição

	1
	1002060798
	23
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	Inteiro

	2
	1002060806
	32
	macho
	jovem
	Mestiça
	Inteiro

	3
	10020832
	59
	fêmea
	jovem
	Barriga Negra
	descarte

	4
	10020852
	79
	fêmea
	jovem
	Barriga Negra
	descarte

	5
	10020847
	74
	fêmea
	jovem
	Mestiça
	descarte

	6
	10020851
	78
	fêmea
	jovem
	Mestiça
	descarte

	7
	2060614
	99
	fêmea
	adulto
	Barriga Negra
	descarte

	8
	2060505
	17
	fêmea
	adulto
	Barriga Negra
	descarte

Observação: Lote formado por animais de descarte, não sendo indicado a utilização destes para fins reprodutivos.

	LOTE 3                                                    Valor mínimo por kg animal vivo: R$ 3,25

Total: 08 animais. Peso aproximado do Lote: 190,4 kg (em 01/07/2016)

	Item
	Patrimônio-Cont.
	Marcação
	Sexo
	Idade
	Raça
	Condição

	1
	1002060819
	45
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	Inteiro

	2
	1002060809
	35
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	Inteiro

	3
	10020843
	70
	fêmea
	jovem
	Barriga Negra
	descarte

	4
	10020830
	57
	fêmea
	jovem
	Barriga Negra
	descarte

	5
	10020844
	71
	fêmea
	jovem
	Mestiça
	descarte

	6
	10020856
	83
	fêmea
	jovem
	Mestiça
	descarte

	7
	10020828
	55
	fêmea
	jovem
	Mestiça
	descarte

	8
	10020835
	62
	fêmea
	jovem
	Mestiça
	descarte

Observação: Lote formado por animais de descarte, não sendo indicado a utilização destes para fins reprodutivos.

	LOTE 4                                                         Valor mínimo por peso vivo: R$ 3,25

Total: 08 animais. Peso aproximado do Lote: 191,60 kg (em 01/07/2016)

	Item
	Patrimônio-Cont.
	Marcação
	Sexo
	Idade
	Raça
	Condição

	1
	10020824
	50
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	Inteiro

	2
	1002060807
	33
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	Inteiro

	3
	10020857
	84
	fêmea
	jovem
	Barriga Negra
	descarte

	4
	10020849
	76
	fêmea
	jovem
	Barriga Negra
	descarte

	5
	10020837
	64
	fêmea
	jovem
	Barriga Negra
	descarte

	6
	2060653
	412
	fêmea
	adulto
	Barriga Negra
	descarte

	7
	10020848
	75
	fêmea
	jovem
	Mestiça
	descarte

	8
	2060651
	410
	fêmea
	adulto
	Barriga Negra
	descarte

Observação: Lote formado por animais de descarte, não sendo indicado a utilização destes para fins reprodutivos.

	LOTE 5                                                  Valor mínimo por kg animal vivo: R$ 3,30

Total: 10 animais. Peso aproximado do Lote: 287,8 kg (em 01/07/2016)

	Item
	Patrimônio-Cont.
	Marcação
	Sexo
	Idade
	Raça
	Condição

	1
	1002060802
	28
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	inteiro

	2
	1002060792
	16
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	inteiro

	3
	1002060783
	6
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	inteiro

	4
	1002060818
	44
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	inteiro

	5
	1002060820
	46
	macho
	jovem
	Mestiça
	inteiro

	6
	1002060801
	27
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	castrado

	7
	1002060785
	8
	macho
	adulto
	Mestiça
	castrado

	8
	1002060805
	31
	macho
	adulto
	Mestiça
	castrado

	9
	2060613
	98
	fêmea
	adulto
	Barriga Negra
	descarte

	10
	2060633
	185
	fêmea
	jovem
	Barriga Negra
	descarte

Observação: Lote formado por animais de descarte, não sendo indicado a utilização destes para fins reprodutivos.

	LOTE 6                                                 Valor mínimo por kg animal vivo: R$ 3,30

Total: 10 animais.  Peso aproximado do Lote: 285,7 kg (em 01/07/2016)

	Item
	Patrimônio-Cont.
	Marcação
	Sexo
	Idade
	Raça
	Condição

	1
	1002060814
	40
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	inteiro

	2
	1002060812
	38
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	inteiro

	3
	1002060795
	20
	macho
	jovem
	Mestiça
	inteiro

	4
	1002060791
	15
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	inteiro

	5
	1002060800
	25
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	inteiro

	6
	1002060786
	9
	macho
	adulto
	Mestiça
	castrado

	7
	10020821
	47
	macho
	adulto
	Mestiça
	castrado

	8
	1002060810
	36
	macho
	adulto
	Mestiça
	castrado

	9
	2060665
	302
	fêmea
	adulto
	Barriga Negra
	descarte

	10
	2060513
	26
	fêmea
	adulto
	Barriga Negra
	descarte

Observação: Lote formado por animais de descarte, não sendo indicado a utilização destes para fins reprodutivos.

	LOTE 7                                                 Valor mínimo por kg animal vivo: R$ 3,25

Total: 10 animais.  Peso aproximado do Lote: 266,8 kg (em 01/07/2016)

	Item
	Patrimônio-Cont.
	Marcação
	Sexo
	Idade
	Raça
	Condição

	1
	10020839
	66
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	inteiro

	2
	1002060793
	18
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	inteiro

	3
	1002060794
	19
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	inteiro

	4
	1002060789
	12
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	inteiro

	5
	1002060790
	13
	macho
	jovem
	Mestiça
	inteiro

	6
	1002060813
	39
	macho
	jovem
	Mestiça
	inteiro

	7
	1002060787
	10
	macho
	jovem
	Mestiça
	castrado

	8
	1002060788
	11
	macho
	adulto
	Mestiça
	castrado

	9
	2060616
	102
	fêmea
	adulto
	Barriga Negra
	descarte

	10
	2060618
	104
	fêmea
	adulto
	Barriga Negra
	descarte

Observação: Lote formado por animais de descarte, não sendo indicado a utilização destes para fins reprodutivos.

	LOTE 8                                                Valor mínimo por kg animal vivo: R$ 3,30

Total: 09 animais. Peso aproximado do Lote: 250,9 kg (em 01/07/2016)

	Item
	Patrimônio-Cont.
	Marcação
	Sexo
	Idade
	Raça
	Condição

	1
	1002060816
	42
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	inteiro

	2
	1002060815
	41
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	inteiro

	3
	10020823
	49
	macho
	jovem
	Barriga Negra
	inteiro

	4
	10020822
	48
	macho
	jovem
	Mestiça
	inteiro

	5
	1002060799
	24
	macho
	jovem
	Mestiça
	inteiro

	6
	1002060784
	7
	macho
	adulto
	Barriga Negra
	castrado

	7
	1002060804
	30
	macho
	adulto
	Mestiça
	castrado

	8
	1002060808
	34
	macho
	adulto
	Mestiça
	castrado

	9
	2060658
	422
	fêmea
	adulto
	Barriga Negra
	descarte

Observação: Lote formado por animais de descarte, não sendo indicado a utilização destes para fins reprodutivos.

 _________________________________

Otoniel Ribeiro Duarte
Chefe Geral da Embrapa Roraima
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

BR 174 Km 08 – Distrito Industrial 69301-970 – Boa Vista-RR

Tel (95) 4009-7113  FAX (95)4009-7176
e-mail: cpafrr.licitacao@embrapa.br